
 1 

                       

 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 

Via Seminario, 17/19 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it -  www.iistorriani.it  

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 CSQA n. IT-144594-83471 

 
Prot. n° (vedi segnatura) 

Agli Atti 
All’Albo  

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE ATA TRAMITE 
AVVISO PUBBLICO NTERNO VALERE SUL PROGETTO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CUP: D14D24004810007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-299 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011938 - 07/08/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


 2 

 
 
VISTA   la delibera n.2 del Collegio docenti n.133 del 27-10-2022 di approvazione del P.T.O.F. per gli anni    

scolastici 2022/2025; 
VISTA   la delibera n. 32 del Consiglio d’Istituto n.393 del 31-11-2022 nella seduta del 13-12-2022 e 
             successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
             2022/2025; 
VISTA   la delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 09-01-2024 di approvazione del Programma Annuale 

   dell’Esercizio Finanziario 2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 
n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali tra il personale ATA 

(assistenti amministrativi, assistenti tecnici e collaboratori scolastici) interno dell’Istituto, aventi ad oggetto, le 

attività operative strumentali alla gestione e al raggiungimento degli obiettivi del progetto autorizzato con 

codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-299– denominato “IT IS SUMMER” all’interno del P.N. 2021-2027.  

 

 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011938 - 07/08/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 3 

 
 
L’avviso Pubblico ha come obiettivo l’acquisizione della disponibilità, da parte del personale ATA, a ricoprire 
n.ore 360 (trecentosessanta,) al di fuori del proprio orario di servizio, così suddivise: 
 

Figura Ore  

Tecnici di laboratorio 
 

 60 

Assistenti Amministrativi   
 

180 

Collaboratori Scolastici  
 

 120 

 

Nello specifico la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno prevede 

▪ almeno n° 3 (tre) assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti 
nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse, all’ archiviazione per 
immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale e alla gestione 
della Piattaforma FUTURA. 

 
▪ almeno n° 4 (quattro) collaboratori scolastici da impiegare nella gestione delle due sedi 

dell’Istituto Scolastico per le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, 
allestimento e pulizia degli stessi, ed eventuale apertura e chiusura degli edifici etc.). 

 
▪ almeno n°2 (due) tecnici di laboratorio/aula da impiegare nella organizzazione 

tecnica/informatica degli spazi, nell’installazione di eventuali nuovi software, nel controllo delle 
strumentazioni e delle tecnologie utilizzate (impianti audio e video), nell’affiancamento a tutor 
ed esperti esterni alla scoperta delle strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo dei 
software di gestione didattica. L’attività dei tecnici riguarderà entrambe gli edifici dell’Istituto 
Scolastico. 

 
 

▪ di autorizzare la spesa di € 7.270,80 (euro settemiladuecentosettanta/80), importo inteso al lordo stato. 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. 
 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

. 
 

La presente determina è pubblicata all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 

https://www.iistorriani.it/pn-scuola-e-competenze/piano-scuola-estate-eso4-6-a4-fsepn-lo-2024-299 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                     Dott.ssa Simona Piperno 
 

 

       

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011938 - 07/08/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

https://www.iistorriani.it/pn-scuola-e-competenze/piano-scuola-estate-eso4-6-a4-fsepn-lo-2024-299

		2024-08-07T18:19:41+0200
	SIMONA PIPERNO




